Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quarta-feira, 10 de dezembro de 2025 Ano X - Edição nº 01501 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4438AF76A5C331283B1765EB4F021F94

quarta-feira, 10 de dezembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01501 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025.

• RATIFICAÇÃO/ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 050/2025.

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 100/2025.

• RATIFICAÇÃO/ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 048/2025

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 097/2025

• EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 054/2025

•  PORTARIA Nº 262 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2025.

• AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 016/2025.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4438AF76A5C331283B1765EB4F021F94

quarta-feira, 10 de dezembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01501 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Concorrência

 ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

     CNPJ: 13.810.833/0001-60

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025

O MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA/BA, através do Agente de Contratação e Membros da Comissão,
Designados através do Decreto nº 101/2025, torna público a realização do Procedimento Licitatório,
atrelado ao Processo Administrativo nº 112/2025, na modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº
001/2025, tipo Menor Preço Global, mediante condições estabelecidas na Lei Federal nº 14.133/21, Lei
Complementar nº 123/2006. INICIO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 09:00 horas
do dia 10/12/2025, até às 09:00 horas do dia 20/01/2026. DATA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA:
20/01/2026 às 09:30 horas. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 20/01/2026 às 10:00 horas
(horário local). Local Sítio: www.bnc.org.br, tendo como objeto: Contratação de empresa especializada
de engenharia para execução da Obra de Construção de Unidade Básica de Saúde - Porte 1, nos
termos da Proposta nº 10896489000125004 - Novo PAC, visando atender as necessidades do
Município de Ruy Barbosa/BA. O Edital completo poderá ser adquirido no endereço eletrônico:
http://www.ruybarbosa.ba.gov.br/licitacoes:, PNCP: https://www.gov.br/pncp/pt-br. Maiores informações
pelo E-mail: licitacaoruybarbosa@gmail.com. Ruy Barbosa/BA, 05 de dezembro de 2025. Alexsandro
Santos Araújo – Agente de Contratação.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A10A21E69D710D43371F2AAF1612772F

quarta-feira, 10 de dezembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01501 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quarta-feira, 10 de dezembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01501 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Inexigibilidade

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

CNPJ: 13.810.833/0001-60

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000
www.ruybarbosa.ba.gov.br

RATIFICAÇÃO/ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 050/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 117/2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BAHIA, no uso de suas atribuições, em

cumprimento ao artigo 72, parágrafo único da Lei Federal nº 14.133/2021, RATIFICA/ADJUDICA E

HOMOLOGA a Inexigibilidade de Licitação nº 050/2025, atrelada ao Processo Administrativo nº

117/2025, em favor da empresa: GOV ACADEMY TREINAMENTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita

no CNPJ nº 47.469.238/0001-24, respectivamente no Valor Global de R$ 13.494,60 (Treze Mil,

Quatrocentos e Noventa e Quatro Reais e Sessenta Centavos), que versa sobre a CONTRATAÇÃO

DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO DOS

SERVIDORES E AGENTES PÚBLICOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA,

ATRAVÉS DO CURSO DE FORMAÇÃO DE AGENTES DE CONTRATAÇÃO E PREGOEIRO, QUE

SERÁ REALIZADO NOS DIAS 11 E 12 DE DEZEMBRO DE 2025, NA CIDADE DE SALVADOR/BA.

Fundamentada no Art. 74, inciso III, alínea “f” da Lei Federal nº 14.133/2021.

Ruy Barbosa - Bahia, 09 de dezembro de 2025.

ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO

                                                                   Prefeita Municipal

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B552D650205F67F88B3117CA156AA3E2

quarta-feira, 10 de dezembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01501 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quarta-feira, 10 de dezembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01501 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Contrato

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

CNPJ: 13.810.833/0001-60

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000
www.ruybarbosa.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA- BA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 050/2025

EXTRATO DO CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 117/2025 CONTRATO Nº 100/2025 CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA. CONTRATADO: GOV ACADEMY
TREINAMENTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 47.469.238/0001-24,
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA TREINAMENTO E
APERFEIÇOAMENTO DOS SERVIDORES E AGENTES PÚBLICOS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, ATRAVÉS DO CURSO DE FORMAÇÃO DE
AGENTES DE CONTRATAÇÃO E PREGOEIRO, QUE SERÁ REALIZADO NOS DIAS 11
E 12 DE DEZEMBRO DE 2025, NA CIDADE DE SALVADOR/BA. VIGÊNCIA: 09 de
dezembro de 2025 a 09 fevereiro de 2026. VALOR: R$ 13.494,60 (Treze Mil,
Quatrocentos e Noventa e Quatro Reais e Sessenta Centavos). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 03.01 – Secretaria Municipal de Administração;
PROJETO/ATIVIDADE: 2.005 – Gestão das Ações Administrativas do Município;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica; FONTE DE RECURSO: 1.500.0000 – Recursos não Vinculados de Impostos;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, inc. III, alínea “f” da Lei Federal nº 14.133/2021.

Ruy Barbosa – BA, 09 de dezembro de 2025.

ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO

PREFEITA MUNICIPAL

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B44D8B8781A4B389F783F4969DB24FE7

quarta-feira, 10 de dezembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01501 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quarta-feira, 10 de dezembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01501 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Inexigibilidade

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

CNPJ: 13.810.833/0001-60

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000
www.ruybarbosa.ba.gov.br

RATIFICAÇÃO/ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 048/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 114/2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BAHIA, no uso de suas

atribuições, em cumprimento ao artigo 72, parágrafo único da Lei Federal nº

14.133/2021, RATIFICA/ADJUDICA E HOMOLOGA a INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO Nº 048/2025, atrelada ao PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

114/2025, em favor de: NADIR LEANDRO DE OLIVEIRA SAMPAIO, CPF nº

501.671.035-04, respectivamente no Valor Global R$ 14.404,00 (quatorze mil e

quatrocentos e quatro reais), que versa sobre LOCAÇÃO DE IMÓVEL

RESIDENCIAL PARA INSTALAÇÃO DA BASE DO SERVIÇO DE

ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA – SAMU, LOCALIZADO NA RUA

JOSÉ ALVES PIRES, Nº 109, VILA PROGRESSO, RUY BARBOSA/BA,

ATENDENDO A DEMANDA DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE

MUNICÍPIO. Fundamentada no Art. 74, V, da Lei n° 14.133, de 1º de abril de

2021 e na Lei nº 8.245/199.

Ruy Barbosa - Bahia, 05 de dezembro de 2025.

ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO
Prefeita Municipal

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BE7C22B68AC0EBB98466B30A219F1137

quarta-feira, 10 de dezembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01501 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quarta-feira, 10 de dezembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01501 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Contrato

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

CNPJ: 13.810.833/0001-60

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000
www.ruybarbosa.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 048/2025

EXTRATO DO CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 114/2025. CONTRATO: 097/2025.

LOCADOR: Município de Ruy Barbosa – Bahia. LOCATÁRIA: NADIR

LEANDRO DE OLIVEIRA SAMPAIO, CPF nº 501.671.035-04. OBJETO:

LOCAÇÃO DE IMÓVEL RESIDENCIAL PARA INSTALAÇÃO DA BASE DO

SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA – SAMU,

LOCALIZADO NA RUA JOSÉ ALVES PIRES, Nº 109, VILA PROGRESSO,

RUY BARBOSA/BA, ATENDENDO A DEMANDA DA SECRETARIA DE

SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 05 de dezembro de

2025 a 05 de dezembro de 2026. VALOR GLOBAL: R$ 14.404,00 (quatorze

mil e quatrocentos e quatro reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE:

10.01 – Fundo Municipal de Saúde de Ruy Barbosa | PROJ/ATIV: 2.085 –

Gestão do Fundo Municipal de Saúde | ELEMENTO: 3.3.90.36.00 – Outros

Serviços de Terceiros – Pessoa Física | FONTES: 1.500.1002 – Recursos

Livres. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 74, V, da Lei n° 14.133, de 1º de

abril de 2021 e na Lei nº 8.245/1991.

Ruy Barbosa – Bahia, 05 de dezembro de 2025.

ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO

Prefeita Municipal

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DAA58E34378D162EC50ED873C18878BC

quarta-feira, 10 de dezembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01501 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quarta-feira, 10 de dezembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01501 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Termo Aditivo

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

CNPJ: 13.810.833/0001-60

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000
www.ruybarbosa.ba.gov.br

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 054/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2025

O MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, ESTADO DA BAHIA, representado pela Sra.
ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO, PREFEITA MUNICIPAL, torna pública
a celebração do 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 054/2025, firmado
com a empresa AGMARIO GUERRA OLIVEIRA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº
40.121.142/0001-21, sediada na Avenida Itaberaba, nº 133, Folga, CEP.: 46800-000,
Ruy Barbosa – BA, para fins de MAJORAÇÃO de 25% (vinte e cinco por cento) ao
valor global do Contrato 054/2025, correspondente ao valor de R$ 10.536,25 (dez mil,
quinhentos e trinta e seis reais e vinte e cinco centavos), conforme artigos 124, alínea
“b” do inciso I, e 125 da Lei n.º 14.133/21.

Ruy Barbosa - BA, 10 de dezembro de 2025.

ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO

PREFEITA MUNICIPAL

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

76775E55DD283C6CB55BC53BAC78E2D0

quarta-feira, 10 de dezembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01501 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quarta-feira, 10 de dezembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01501 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA
www.ruybarbosa.ba.gov.br

1

PORTARIA Nº 262 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE
COORDENADOR DE EVENTOS VINCULADO A
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE RUY BARBOSA, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, especialmente as conferidas pela Lei Orgânica Municipal no
artigo 65, Inciso VII e na Lei Municipal nº 107 de 2004, que dispõe sobre a Organização
Administrativa Municipal, sua Estrutura e dá outras providencias;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o Senhor LUIZ LUCAS DA SILVA para exercer o Cargo de
COORDENADOR DE EVENTOS no âmbito da Secretaria Municipal de Ação Social do
Município de Ruy Barbosa.

Art. 2º O nomeado deverá apresentar-se Secretária Municipal de Ação Social para os
procedimentos legais e administrativos relativos à posse e exercício do cargo.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos á
01/10/2025.

Gabinete da Prefeita Municipal de Ruy Barbosa, 10 de dezembro de 2025.

ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO
- Prefeita Municipal -

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

209AD17CA1EE67DA3AFB71A3B2593179

quarta-feira, 10 de dezembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01501 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quarta-feira, 10 de dezembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01501 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Pregão Eletrônico

 ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

     CNPJ: 13.810.833/0001-60

AVISO SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2025

O MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA/BA, através do Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna público a

SUSPENSÃO do Procedimento Licitatório, atrelado ao Processo Administrativo nº 105/2025, na

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2025, tipo Menor Preço Global, mediante condições

estabelecidas na Lei Federal nº 14.133/21, Lei Complementar nº 123/2006. Publicado no Diário Oficial

da União e do Município, na edição do dia 27 de novembro de 2025. Com a DATA DA ABERTURA DA

SESSÃO PÚBLICA prevista para o dia 11/12/2025 às 09:20 horas. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA

DE PREÇOS: 11/12/2025 às 09:30 horas (horário local). Local Sítio: www.bnc.org.br, tendo como objeto:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÃO DE

OBRA DE ATIVIDADE MEIO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO RUY BARBOSA

- BAHIA, CONFORME QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES EXPOSTAS EM ESTUDO TÉCNICO

PRELIMINAR E TERMO DE REFERÊNCIA. A Suspensão se dará pela necessidade de maior tempo

para análise e reposta das Impugnações e Pedidos de Esclarecimentos apresentados. Sendo que será

divulgada nova data para o certame e publicado edital e anexos retificados nos mesmos veículos de

divulgação. Fudamentada a decisão no Art. 49 da Lei Federal nº 14.133/2021. Ruy Barbosa/BA, 10 de

dezembro de 2025. Alexsandro Santos Araújo – Pregoeiro.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4438AF76A5C331283B1765EB4F021F94

		2025-12-10T17:02:41-0300